Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_______2014                         г.Черкесск                                            №___

О Порядке предоставления и расходования
субсидии из республиканского бюджета бюджетам

муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики
на реализацию мероприятий федеральной целевой программы

«Культура России (2012-2018 годы)»
В целях реализации федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 № 186 Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии из республиканского  бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)»  по развитию учреждений культуры, за исключением субсидий на софинансирование объектов капитального строительства, согласно приложению.

2. Определить Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по:

контролю за соблюдением органами местного самоуправления условий предоставления субсидии на софинансирование расходных обязательств по развитию учреждений культуры, за исключением субсидий на софинансирование объектов капитального строительства;
контролю за целевым использованием субсидии на софинансирование расходных обязательств по развитию учреждений культуры, за исключением субсидий на софинансирование объектов капитального строительства;
обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых муниципальными программами, иными нормативными правовыми актами муниципальных образований, значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным соглашением между Министерством
культуры Российской Федерации и Правительством Карачаево-Черкесской Республики о предоставлении субсидии.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы культуры.
	Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
	М.Я. Карданов

	Проект согласован:

	Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

	Э.Б. Салпагаров

	Заместитель Председателя

Правительства Карачаево-Черкесской Республики

	М.Н. Озов

	Заместитель Председателя

Правительства Карачаево-Черкесской Республики

	Е.Б. Ксенофонтова

	Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления документационного обеспечения

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

	Ф.Я. Астежева

	Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики

	Р.Х. Эльканов

	Начальник Государственно-правового управления

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

	А.А. Тлишев

	Проект подготовлен Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики:

	И.о. Министра
	Т.Б. Алиев

Приложение
к постановлению Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
от  «__»____________2014 № _____
Порядок

предоставления и расходования субсидии из республиканского  бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)»  по развитию учреждений культуры, за исключением субсидий на софинансирование объектов капитального строительства
1. Настоящий Порядок определяет механизм финансового обеспечения расходов на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 № 186 (далее – федеральная программа), по развитию учреждений культуры за счет субсидии, предоставленной из федерального бюджета на указанные цели бюджету Карачаево-Черкесской Республики.
2. Субсидия из республиканского бюджета предоставляется бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований в целях модернизации учреждений культуры села, в том числе обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования.
3. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству культуры Карачаево-Черкесской Республики на указанные цели на соответствующий финансовый год.

4. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования не может быть установлен выше 95 процентов и ниже 5 процентов расходного обязательства.

5. Условиями предоставления субсидий являются:

 наличие муниципальных программ, иных нормативных правовых актов муниципальных образований, предусматривающих расходные обязательства муниципальных образований, связанные с реализацией мероприятий;

наличие в решениях о бюджете муниципальных образований бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение принятых расходных обязательств муниципальных образований, связанных с реализацией мероприятий, с учетом установленного уровня софинансирования;

обязательство муниципального образования по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых муниципальными программами, иными нормативными правовыми актами муниципальных образований, значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным соглашением между Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики и муниципальным образованием.
6. Распределение субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской республики на реализацию мероприятий федеральной программы по модернизации учреждений культуры села, в том числе обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования осуществляется по формуле:

V = С x К,
где V - объем субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской республики на реализацию мероприятий федеральной программы по модернизации учреждений культуры села, в том числе обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования;

С - средняя сумма на мероприятия по модернизации учреждений культуры села, в том числе обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования 1-ого муниципального образования;

К - количество муниципальных образований подавших заявки на предоставление бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований в целях модернизации учреждений культуры села, в том числе обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования.
7. Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования в соответствии с соглашением, заключаемым между Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики и муниципальным образованием по форме, утвержденной Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики и содержащим следующие положения:

наличие нормативного правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляется субсидия;

размер субсидии, условия ее предоставления;

сроки и порядок представления отчетности об использовании субсидии, а также отчетности по достижению значений показателей результативности предоставления субсидии;

значения показателей результативности предоставления субсидии, установленных по согласованию сторон из числа показателей, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

порядок осуществления контроля за соблюдением органами местного самоуправления муниципальных образований условий, установленных при предоставлении субсидии;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.

8. Оценка эффективности использования муниципальными образованиями субсидий осуществляется Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики по итогам финансового года путем сравнения фактически достигнутых значений и установленных соглашениями значений следующих показателей результативности предоставления субсидий:

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

количество участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Карачаево-Черкесской Республики.
9. Перечисление субсидии осуществляется бюджетам муниципальных образований на счета, открытые Управлению Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего перечисления в установленном порядке бюджетам муниципальных образований.

10. В случае если размер средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования, на реализацию мероприятий не позволяет обеспечить установленный для муниципального образования уровень софинансирования, то размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования, подлежит сокращению в целях обеспечения соответствующего уровня софинансирования.

11. Не использованный на 1 января соответствующего финансового года остаток субсидии подлежит возврату в республиканский бюджет органами местного самоуправления, за которыми в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами закреплены источники доходов местного бюджета по возврату остатка субсидий в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.
В случае если не использованный остаток субсидии не перечислен в доход республиканского бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке.

12. Органы местного самоуправления не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики отчет об осуществлении расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых является субсидия из республиканского бюджета на реализацию федеральной программы по модернизации учреждений культуры села, в том числе обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования, и о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии по формам, установленным Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики.
13. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления условий предоставления субсидии осуществляется Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики.

	Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

	Э.Б. Салпагаров

	И.о. Министра
	Т.Б. Алиев